П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по противодействию коррупции
в Мошенском муниципальном районе

	от
	28 сентября 2023 года
	 №
	3

с. Мошенское

	Председательствовал
	-
	Павлова Т.В., Глава Мошенского муниципального района,  председатель комиссии

	Присутствовали:

	Члены комиссии:

	-
	Кудрявцева Е.А., Васильева Л.В., Леденцова Н.В., Василенко М.Ю., Спирина Т.Е., Тумаева Э.Э.

Повестка дня:

	1.
	О реализации антикоррупционных мер в сфере земельных и имущественных отношений на территории Мошенского муниципального района.

	2.
	О соблюдении муниципальными служащими требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", в части уведомления нанимателя (работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работы.

	3.
	О внесении изменений в перечень должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

	4.
	О результатах проведения анализа представлений и протестов прокуратуры на нормативные правовые акты, касающиеся наличия выявленных в них коррупциогенных факторов за истекший период и принятие по результатам их анализа организационных и правовых мер по предупреждению и устранению выявленных нарушений за истекший период.

	1.СЛУШАЛИ:
	О реализации антикоррупционных мер в сфере земельных и имущественных отношений на территории Мошенского муниципального района.
Докладчик: Смирнова Татьяна Сергеевна, которая сообщила, что за 9 месяцев 2023 года преступлений по линии коррупционной направленности комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации Мошенского муниципального района допущено не было.  За истекший период жалоб, обращений и заявлений граждан о совершении коррупционных деяний муниципальными служащими в Комитет по управлению муниципальным имуществом не поступали (отчёт прилагается).
Вопросы: Павлова, Тумаева.
[bookmark: _GoBack]

	РЕШИЛИ:
	1.1. Информацию Смирновой Т.С., председателя комитета по управлению муниципальным имуществом принять к сведению.
1.2. Комитету по управлению муниципальным имуществом:
1.2.1. Спорные вопросы при предоставлении муниципальных услуг, касающихся распоряжения муниципальной собственностью рассматривать совместно (по согласованию) с юридическим отделом Администрации муниципального района;
1.2.2. При предоставлении муниципальных услуг соблюдать требования законодательства о предотвращении и урегулированию конфликта интересов.
 Срок: постоянно
1.3. Председателю комитета по управлению муниципальным имуществом Смирновой Т.С.  обеспечить заполнение муниципальными служащими комитета деклараций о возможности личной заинтересованности.
    Информацию об исполнении с приложением деклараций направить в комиссию по противодействию коррупции в Мошенском муниципальном районе.
Срок: до 20 декабря 2023 года.

	2.СЛУШАЛИ:
	О соблюдении муниципальными служащими требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", в части уведомления нанимателя (работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работы.
Докладчик: Карзунина Татьяна Владимировна, рассказала, что в отчетном периоде муниципальными служащими Администрации Мошенского муниципального района подано 9 уведомлений о намерении выполнять иную оплачиваемую работу (3 уведомления о выполнении работы в качестве члена территориальной избирательной комиссии и 6 уведомлений о выполнении работы в качестве члена участковой избирательной комиссии). Данные уведомления рассмотрены на заседаниях комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Мошенского муниципального района и урегулированию конфликта интересов. В рамках заседаний комиссии установлено, что муниципальные служащие осуществляют иную оплачиваемую деятельность в свободное от основной работы время (отчет прилагается).
Вопросы: Павлова, Спирина.

	РЕШИЛИ:
	    2.1.   Информацию Карзуниной Т. В., заведующего отделом муниципальной службы принять к сведению.
    2.2. Отделу муниципальной службы провести анализ анкет муниципальных служащих Администрации муниципального района на предмет наличия в них фактов аффилированности.
    Информацию об исполнении направить в комиссию по противодействию коррупции в Мошенском муниципальном районе.
Срок: до 25 декабря 2023 года.
    2.3. Комитету образования и культуры Администрации муниципального района провести анализ анкет руководителей муниципальных учреждений, подведомственных комитету на предмет наличия в них фактов аффилированности.
   Информацию об исполнении направить в комиссию по противодействию коррупции в Мошенском муниципальном районе.
Срок: до 25 декабря 2023 года.

	3.СЛУШАЛИ:
	О внесении изменений в перечень должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Докладчик: Спирина Татьяна Евгеньевна предложила дополнить перечень должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей должностями:
- заведующий отделом информационных технологий;
- заведующий отделом муниципальной службы;
- заведующий отделом по молодежной политике и организационным вопросам;
- Глава территориального отдела.
Внесение данных должностей в перечень обусловлено исполнением исполнительно-распорядительных функций.
Вопросы: Павлова, Леденцова

	РЕШИЛИ:
	3.1. Информацию Спириной Татьяны Евгеньевны, управляющего Делами Администрации муниципального района принять к сведению.
3.2. Управляющему Делами Администрации муниципального района внести изменения в перечень должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
      Информацию об исполнении направить в комиссию по противодействию коррупции в Мошенском муниципальном районе.
Срок: до 25 декабря 2023 года.

	4.СЛУШАЛИ:
	О результатах проведения анализа представлений и протестов прокуратуры на нормативные правовые акты, касающиеся наличия выявленных в них коррупциогенных факторов за истекший период и принятие по результатам их анализа организационных и правовых мер по предупреждению и устранению выявленных нарушений за истекший период.
Докладчик: Тумаева Эльмира Эльбековна сообщила, что с 01 января 2023 года по 31 августа 2023 года поступили 1 протест прокурора района и 1 протест исполняющего обязанности прокурора района на нормативные правовые акты, касающиеся наличия выявленных в них коррупциогенных факторов.
Поступившие протесты были рассмотрены в установленные сроки. О результатах рассмотрения протестов в адрес Прокуратуры Мошенского района направлены официальные письма. (информация прилагается)

	РЕШИЛИ:
	4.1. Информацию Тумаевой Эльмиры Эльбековны, главного специалиста юридического отдела принять к сведению.
4.2. Юридическому отделу оказывать консультативную, методическую и практическую помощь при разработке проектов нормативных правовых актов на предмет соответствия требованиям действующего законодательства.
Срок: постоянно.

Председатель                                                                                 Т.В.Павлова